
REGISTRO GENERALE N. 1279 del 12/12/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 239 DEL 12/12/2022
PROPOSTA N. 1921 DEL 12/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  DI  CONSULTAZIONE  PRELIMINARE  DI  MERCATO  AI  SENSI
DELL’ART. 66 DEL D.LGS. 50/16  PER L’AFFIDAMENTO PER LA DURATA DI N. 5 ANNI, A FAR
DATA  DAL  SETTEMBRE  2023  FINO  A  DICEMBRE  2028  DEI  SERVIZI  DI  TRASPORTO
SCOLASTICO E COMPLEMENTARI.

Il dirigente del Settore Servizi alla Persona

Premesso che:

• il D.Lgs. n. 345/1998, art. 1 comma 5 e la Legge n. 21/1992, art. 5 stabilisce che i Comuni
esercitino tutte le funzioni amministrative relative ai servizi di trasporto pubblico non di
linea di persone; 

• il  D.P.R.  n.  616 del  24 luglio  1977 ed  il  D.Lgs.  n.  112/1998 pone in  capo ai  Comuni
l’espletamento delle funzioni amministrative volte ad attivare azioni e gli interventi al fine
di rimuovere gli ostacoli che, di fatto, impediscono l’esercizio del diritto all’istruzione ed
alla formazione;

• l' art. 5 del D.Lgs. n. 63/2017 prevede  che le Regioni e gli Enti Locali, nell'ambito delle
rispettive  competenze,  assicurino  il  trasporto  delle  alunne  e  degli  alunni  delle  scuole
primarie statali per consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione del
servizio scolastico e che il servizio sia assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di
una  quota  di  partecipazione  diretta,  nei  limiti  dell’organico  disponibile  e  senza  nuovi  o
maggiori oneri per gli enti territoriali interessati; 

• detto Servizio è disciplinato dall'Atto di Delegazione Interorganica tra la società Lamezia
Multiservizi spa e il comune di Lamezia Terme, per l'affidamento del servizio di trasporto
scolastico e del trasporto degli alunni portatori di handicap fisici e sensoriali alle scuole e
per le attività riabilitative, di prossima scadenza;

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale continuare ad assicurare il trasporto
delle alunne e degli alunni delle scuole primarie  e secondarie di primo grado, nonché dei soggetti
portatori di handicap fisici e sensoriali alle scuole e per le attività riabilitative;: 

Valutato che:
- preliminarmente alla scelta di internalizzare i servizi con ricorso alla società in-house, l'Ente è
chiamato,  in  adesione  a  quanto  disposto dall'art.  192 co.  2  del  D.Lgs.  50/2016,  a  verificare  la
possibilità di ricorso al mercato;
-  al  fine di  orientare  la  scelta  dell'Amministrazione,  occorre  acquisire,  mediante  idonea attività
istruttoria,  elementi  utili  volti  ad accertare  la  presenza di operatori  privati  in  grado di fornire  i
servizi in trattazione, verificando le attuali potenzialità del mercato di riferimento, in osservanza dei
principi  di  pubblicità  dell’iniziativa,  trasparenza  e  massima  partecipazione  degli  agli  operatori
economici;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1279 del 12/12/2022



Accertato che:
- a norma dell’art. 66 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è consentito alle Amministrazioni, prima
dell'eventuale avvio di una procedura di appalto, di poter svolgere consultazioni di mercato per la
preparazione dell'appalto e/o per lo svolgimento della relativa procedura;
-  per le finalità  di  cui sopra le Amministrazioni  possono acquisire consulenze,  relazioni  o altra
documentazione tecnica da parte di esperti, di partecipanti al mercato nel rispetto delle disposizioni
stabilite nel codice medesimo, o da parte di autorità indipendenti;
- la consultazione preliminare di mercato non è finalizzata all’aggiudicazione di alcun contratto;
- la consultazione preliminare del mercato si applica tanto agli appalti quanto alle concessioni;

Ritenuto, pertanto, avviare una consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell'art. 66 del D.lgs.
50/2016,  al  fine  di  informare  gli  operatori  economici  circa  la  possibilità  che  l'Ente  ricorra  a
procedimento selettivo,  ex art.  60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi  di  trasporto
scolastico e servizi complementari (trasporto alunni disabili e disabili a centri di riabilitazione); 

Precisato  che la  consultazione  preliminare  non è  in  alcun  modo  vincolante  per  il  Comune  di
Lamezia Terme che si riserva la facoltà di non procedere all’indizione di successiva procedura in
relazione all’oggetto della consultazione;

Dato atto, altresì,  che la  stazione appaltante  si riserva la facoltà  di  interrompere,  sospendere o
revocare la consultazione preliminare di mercato, nonché di interrompere la consultazione di uno o
più operatori, in qualsiasi momento senza incorrere in alcun tipo di responsabilità; 

Visto l’avviso di consultazione preliminare di mercato che si approva con il presente atto, in quanto
parte integrante e sostanziale dello stesso, con allegata nota tecnica e modello di domanda;

Verificato che non sussistono situazioni  di conflitto  di interesse,  anche potenziale,  da parte del
sottoscritto Dirigente, ai sensi dell'art, 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti-
corruzione n.190/2010; 

Visti
• la coerenza con il DUP 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale

n.26 del 13/05/2022 , e in particolare con la missione 04 e nella scheda obiettivo OST_04
"Istruzione e Diritto allo Studio"; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2022-2024; 

•  il Decreto legislativo n° 267/00; 
•  lo Statuto Comunale vigente; 
• il Regolamento comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici; 
• Il Regolamento comunale di contabilità vigente; 
• Il regolamento comunale sui controlli interni; 
• Il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati 
 1. Di approvare l’avviso di consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 66 del D.

Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,   per  l’affidamento  per  la  durata  di  n.  5  anni,  a  far  data  dal
settembre  2023  fino  a  dicembre  2028,  dei  servizi  di  trasporto  scolastico  e  servizi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1279 del 12/12/2022



complementari,  comprensivo  dei  suoi  allegati,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale al presente atto;

 2. Di dare atto che l’avviso di cui al punto precedente non è in alcun modo vincolante per il
Comune di Lamezia Terme, che si riserva la facoltà, esperite le opportune valutazioni, di
non procedere all’espletamento di successiva procedura di gara;

 3. Di garantire i requisiti minimi di garanzia concorrenziale o altro legittimo rimedio, di cui
all’art. 67 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in caso di eventuale conseguente procedura di gara;

 4. Di dare atto che l’avviso di cui al punto 1 non costituisce un invito ad offrire né un’offerta
al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c., né una promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989
del c.c.;

 5. Di disporre che l’avviso de quo e i relativi allegati siano pubblicati all’Albo pretorio, sul
sito Istituzionale del Comune di Lamezia  - sezione Amministrazione trasparente – Bandi di
gara e Contratti;

 6. Di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa o minori entrate;
 7. Di nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  50/2016,  la

Dr.ssa Lucia Molinaro, assegnata al Servizio Politiche Educative.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1921 del 12/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 12/12/2022.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3659

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data 12/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1279 con
oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO AI SENSI DELL’ART. 66
DEL D.LGS. 50/16  PER L’AFFIDAMENTO PER LA DURATA DI N. 5 ANNI, A FAR DATA DAL SETTEMBRE 2023
FINO A DICEMBRE 2028 DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO E COMPLEMENTARI..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 12/12/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1279 del 12/12/2022


